



## TERMO DE REFERÊNCIA APROVADO

1.0 A Prefeitura Municipal de Ananás/TO, através do Agente de Contratação torna público que realizará as 14h30 do dia 05 de maio de 2022, uma dispensa de licitação na forma eletrônica, no portal da bll compras. **OBJETO Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição de tolhas, porta-retratos, jogos de xicara, artigos decorativos, arranjo de flores dentre outros destinado a atender as demandas da Secretaria de Mulher de Ananás – TO.** Os interessados deveram anexar os documentos necessário conforme especificado no termo de referência que será disponibilizado no portal da transparência [www.ananas.to.gov.br](http://www.ananas.to.gov.br) e no SICAP LCO do Estado do Tocantins. Maiores informações serão prestadas através do telefone (63) 3442-1232 e-mail: [ananaslicitação@gmail.com](mailto:ananaslicitação@gmail.com).

### 2.0 OBJETO

3.0 Seleção da melhor proposta de preço para a possível **Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição de tolhas, porta-retratos, jogos de xicara, artigos decorativos, arranjo de flores dentre outros destinado a atender as demandas da Secretaria de Mulher de Ananás – TO.**

### 3.1 O LOCAL DE REALIZAÇÃO E DO RECEBIMENTO DO OBJETO

Os objetos desta Contratação deverão ser entregues no local indicado pelo órgão competente acompanhado por um servidor público.

3.2. O recebimento dar-se-á definitivamente, após a aprovação do objeto entregue, por meio de Nota Fiscal. Caso ocorra rejeição dos objetos, deverão ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias úteis.

### 2. JUSTIFICATIVA / FINALIDADE

4.1 **Contratação de empresa especializada no ramo para aquisição de tolhas, porta-retratos, jogos de xicara, artigos decorativos, arranjo de flores dentre outros destinado a atender as demandas da Secretaria de Mulher de Ananás – TO.**

### 5.0 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1- A despesa decorrente do objeto desta dispensa de licitação correrá à conta recursos do orçamento da Prefeitura

de Ananás, onde a dotação orçamentária, fontes e elemento de despesa são as do orçamento vigente, as quais serão verificados os seus saldos e empenhadas, dos serviços mensalmente.

### 6.0 DO VALOR ESTIMADO PARA A POSIVEL CONTRATAÇÃO



Item	Objeto	Quanti.	Valor unitário	valor Total
1	Toalhas de mão bordada	340	R\$ 12,25	R\$ 4.165,00
2	Toalhas de rosto bordada	340	R\$ 18,75	R\$ 6.375,00
3	Toalhas de banho bordada	50	R\$ 44,25	R\$ 2.212,50
4	Porta retrato pequeno	30	R\$ 10,25	R\$ 307,50
5	Porta retrato médio	30	R\$ 14,75	R\$ 442,50
6	Montagem de cesta pequena	50	R\$ 13,75	R\$ 687,50
7	Montagem de cesta média	50	R\$ 24,03	R\$ 1.201,67
8	Montagem de cesta grande	20	R\$ 32,75	R\$ 655,00
9	Necessaire pequena bordada	50	R\$ 17,42	R\$ 870,83
10	Necessaire média bordada	40	R\$ 38,25	R\$ 1.530,00
11	Necessaire grande bordada	20	R\$ 45,25	R\$ 905,00
12	Almofadas pequenas bordada	50	R\$ 14,75	R\$ 737,50
13	Almofadas médias bordadas	20	R\$ 27,25	R\$ 545,00
14	Almofadas grandes bordadas	10	R\$ 35,25	R\$ 352,50
15	Canecas	100	R\$ 10,25	R\$ 1.025,00
16	Jogo de xicara	50	R\$ 29,25	R\$ 1.462,50
17	Jogo de copo	50	R\$ 39,25	R\$ 1.962,50
18	Garrafas squeeze personalizadas	50	R\$ 18,25	R\$ 912,50
19	Jogo de taça	20	R\$ 54,25	R\$ 1.085,00
20	Jogo de sobremesa	20	R\$ 34,25	R\$ 685,00
21	Arranjo de flor pequeno	20	R\$ 25,25	R\$ 505,00
22	Arranjo de flor médio	20	R\$ 35,25	R\$ 705,00
23	Arranjo de flor grande	20	R\$ 55,25	R\$ 1.105,00
24	Artigos de decoração pequeno	20	R\$ 22,25	R\$ 445,00
25	Artigos de decoração médio	20	R\$ 28,75	R\$ 575,00
26	Artigos de decoração grande	20	R\$ 65,25	R\$ 1.305,00
27	Bíblia	10	R\$ 21,58	R\$ 215,83
28	Boneca pequena	50	R\$ 12,25	R\$ 612,50
29	Boneca média	50	R\$ 19,58	R\$ 979,17
30	Boneca grande	50	R\$ 39,42	R\$ 1.970,83
31	Kit cozinha infantil	20	R\$ 32,75	R\$ 655,00
32	Jogos educativos	20	R\$ 66,42	R\$ 1.328,33

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten signature]*



33	Panelas de brinquedo	20	R\$ 43,42	R\$ 868,33
34	Bolas pequenas	50	R\$ 16,08	R\$ 804,17
35	Bolas médias	50	R\$ 26,25	R\$ 1.312,50
36	Bolas grandes	50	R\$ 59,92	R\$ 2.995,83
37	Carrinho pequeno	50	R\$ 23,25	R\$ 1.162,50
38	Carrinho médio	50	R\$ 25,75	R\$ 1.287,50
39	Carrinho grande	50	R\$ 30,92	R\$ 1.545,83
40	Chaveiros	50	R\$ 3,42	R\$ 170,83
41	Slime	50	R\$ 10,25	R\$ 512,50
42	Pop it	50	R\$ 26,58	R\$ 1.329,17
43	Bandeja inox	20	R\$ 12,42	R\$ 248,33
44	Ursos de Pelucia	20	R\$ 38,42	R\$ 768,33
45	Bandeja de papel	20	R\$ 36,92	R\$ 738,33
46	Boné	20	R\$ 9,25	R\$ 185,00
47	Kit mamadeira	20	R\$ 23,08	R\$ 461,67
48	Balde para gelo	20	R\$ 20,25	R\$ 405,00

R\$ 53.317,50

**PARAGRAFO ÚNICO** Os interessados deveram anexar os documentos junto a plataforma bil compras, conforme relacionados abaixo, ou poderá protocolar junto o setor de licitação em até um dia antes da seção:

**7.0 HABILITAÇÃO JURÍDICA:**

- Provas de registro comercial, no caso de empresa individual, ou microempreendedor;
- Atos constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, no qual deverá estar contemplado, dentre os objetivos sociais, a execução de atividades da mesma natureza ou compatíveis com o objeto da licitação;
- Inscrições do ato constitutivo no órgão competente acompanhada, no caso de sociedades civis, de prova da diretoria em exercício;
- Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir;
- Documentos pessoais dos sócios da empresa

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*





## 8.0 REGULARIDADES FISCAL:


- a) Regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá outras providências.
- b) Art. 29. A documentação relativa à regularidade fiscal e trabalhista, conforme o caso, consistirá em: (Redação dada pela Lei nº 12.440, de 2011) (Vigência).
- c) - prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Geral de Contribuintes (CGC)(cartão do CNPJ);
- d) - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- e) - Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei.
- f) - Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII- A da Consolidação das Leis do Trabalho;
- g) Atestado de capacidade técnica que já prestou serviços cujo objeto seja igual ou compatível com o objeto licitado.

Obs. Os preços estimados foram feitos com base em 03 (três) cotação de preços, constantes nos autos do processo.

Departamento de licitação aos 29 de abril de 2022.

  
**CLEUDEIR SILVA ARAUJO**  
Agente de contratação

  
**EDILANIA ALVES FERREIRA**  
Agente de apoio

  
**KECY DHONES SILVA VIEIRA**  
Agente de apoio